
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  61Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

2780 MARGARIDA MARIA TAVARES 2017-2018 02 A 31/01/2018

54186051/2 ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA 2016-2017 02 A 31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248995

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 275/2017-SEEL, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 258/2017, publicada no DOE nº 
33.485 de 25/10/2017, do processo nº 2017/435045 que autorizou 
diárias aos servidores KATIA CILENE FARIAS ROCHA, LAILA JACOB 
DE LIMA, JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, MARCIA DE MIRANDA 
CORREA, ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO, ANDRE LUIZ 
CORPES DA SILVA, LIANE LOPES DA COSTA, ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO, ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, NATIELLE 
AIRELIA DA CONCEIÇÃO DE BARROS, MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA e GILMAR AMARAL CHAVES  para o município de  Abaetetuba/
Pa, no período de  24/10/2017 a 31/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 248950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº531/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/487165. RESOLVE: 
Conceder duas meias diárias à AINE BUSMAN LOURENÇO Mat: 
54195611/1,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.
OBJ: Acompanhar o curso de qualifi cação “Administração de 
Empreendimentos Comunitários”. DESTINO: Outeiro/ PA. PERÍODO: 
27/11 e 01/12/2017.Ordenador de de Despesas: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 249017

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 357/2017-GAB/DPG, DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo Art. 
134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo Art. 4º, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando que o dia 20 de novembro é feriado municipal no 
município de Marabá, em homenagem ao padroeiro da cidade, São 
Felix de Valois;
RESOLVE:
Declarar que não haverá expediente da Defensoria Pública no 
Município de Marabá no dia 20 de novembro de 2017, assegurando-
se o funcionamento dos serviços essenciais por meio de plantão, a ser 
defi nido pela coordenação do Núcleo do Núcleo Regional de Carajás.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 249211

PORTARIA Nº. 050/2017-GAB/DPG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Republicar por incorreção a presente PORTARIA Nº. 050/2017-
GAB/DPG, através da qual Nomeei o Servidor Público RÔMULO 
SANTOS DE MOURA, matrícula nº 57201721, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 09 de novembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 249145
PORTARIA Nº.356/2017-GAB/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
 RESOLVE:
 Autorizar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA, 
matrícula nº 55589068, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, nos dias 16 e 17 de novembro de 
2017, para participar do XXVI Congresso Nacional do Conselho 
Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito – CONPEDI, 
em São Luís / Ma.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 249139
PORTARIA Nº 355/2017-GAB-DPG/DPE, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
Estabelece os procedimentos e as normas a serem adotados por 
todas as unidades de Defensoria Pública do Estado do Pará, para 
o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2017, e dá 
outras providências correlatas.
 A Defensoria Pública Geral no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 8º, IV da Lei Complementar N º 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; em conjunto com o artigo Art. 139 da Lei N° 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando a autonomia administrativa, orçamentária, 
fi nanceira e os atos próprios de gestão estabelecidos pela Lei 
Complementar Nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os dispositivos legais da PORTARIA CONJUNTA 
SEFA / SEPLAN / SEAD / AGE Nº 01, de 10 de novembro 
de 2017,
Considerando que o encerramento do exercício fi nanceiro de 
2017 e o consequente levantamento do Balanço Geral do Estado 
serão efetuados por meio do Sistema Integrado de Administração 
Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM;
Considerando que é dever precípuo do gestor público zelar 
pelo bom cumprimento das obrigações estatais, constituindo 
providências cujas realizações devem ser prévia e adequadamente 
ordenadas; e
Considerando, ainda, que as regras contidas nesta Portaria 
visam dar cumprimento aos prazos legais estabelecidos 
para a elaboração e divulgação de demonstrativos contábeis 
consolidados, propiciando a disponibilização de informações 
contábeis para os processos de tomada de decisão aos gestores 
públicos e informações à sociedade.
RESOLVE:
Art. 1o. A Defensoria Pública do Estado do Pará disciplinará sua 
gestão orçamentária, fi nanceira, e patrimoniais de encerramento 
do presente exercício, em conformidade com as normas fi xadas 
na PORTARIA CONJUNTA SEFA / SEPLAN / SEAD / AGE Nº 01, de 
10 de novembro de 2017.
Art. 2° O cronograma de atividades e datas limite a serem 
observadas na execução orçamentária, fi nanceira, contábil e 
patrimonial está defi nido no Anexo I da PORTARIA CONJUNTA 
SEFA / SEPLAN / SEAD / AGE Nº 01, de 10 de novembro de 2017 
e deverão ser seguidas por todas as unidades administrativas 
desta Defensoria Pública, a exceção da data limite para empenho 
que será antecipada.
1º Para fi ns de encerramento do exercício fi nanceiro fi ca 
estabelecida a data de 24 de novembro de 2017 como o 
último dia para emissão de Nota de Empenho - NE de despesas 
desta unidade integrante do Orçamento Fiscal Estado, para todas 
as fontes de recursos.
2º Não se aplica o disposto no caput deste artigo, às despesas 
dos Grupos de Natureza 1 –  Pessoal e 3 - Encargos Sociais.

3º Poderão ser excepcionados processos de empenho, até a data 
limite estabelecida na PORTARIA CONJUNTA SEFA / SEPLAN / 
SEAD / AGE Nº 01, de 10 de novembro de 2017, desde que com 
anuência expressa do gabinete da Defensoria Pública Geral para 
os demais grupos de despesa constantes no orçamento deste 
órgão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VLADIMIR AUGUSTO CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 249273

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2343 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula 54190627, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
CONDUÇÃO DA DEFENSORA PÚBLICA QUE PARTICIPARÁ DE 
JÚRI, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a MOCAJUBA, de 06 a 
07/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 249104
Portaria 2347 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO ROGÉRIO SIQUEIRA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
PIÇARRA, no dia 24/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 249108
Portaria 2350 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo 
RESOLVER PROBLEMAS RELACIONADOS À REGIONAL e ao 
Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
CASTANHAL a BELÉM, no dia 25/10/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 249112
Portaria 2344 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula 9130, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR 
PÚBLICO GABRIEL NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no 
dia 01/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 249105
Portaria 2348 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA a PIÇARRA, no dia 24/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 249109
Portaria 2345 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matrícula 5931562, 
objetivo ATENDIMENTO/AUDIÊNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 01/11/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 249106
Portaria 2342 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Defensores 
CAIO FAVERO FERREIRA, matrícula 57234658, MARCUS 
VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 55588803, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO e ao 
Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
MARITUBA, no dia 02/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 249103
Portaria 2346 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO GABRIEL MONTENEGRO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 01/11/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 249107
Portaria 2349 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula 9130, Cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR 
PÚBLICO GABRIEL MONTENEGRO NO ATENDIMENTO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
no dia 25/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 249111


